



Warszawa, dnia 13 lutego 2008 r.

MINISTERSTWO FINANSÓW

Podsekretarz Stanu

JACEK DOMINIK

PF-BAN/0602/1(A)/PKQ/08/1121

Pan

Bogdan Borusewicz

Marszałek Senatu

Rzeczypospolitej Polskiej

GABINET MARSZAŁKA SENATU

wpłynęło dn. 14.02.08.

nr 925 podpis *borusewicz*

Szanowny Panie Marszałku,

W odpowiedzi na pismo z dnia 24 stycznia 2008 r. nr BPS/DSK-043-72/08, zawierające oświadczenie złożone przez senatora Antoniego Motyczkę podczas 4. posiedzenia Senatu RP w dniu 16 stycznia 2008 r., pragnę przekazać na ręce Pana Marszałka stanowisko Ministerstwa Finansów w przedmiotowej sprawie.

1. Zgodnie z Traktatem ustanawiającym Wspólnotę Europejską, aby przyjąć wspólną walutę europejską kraj członkowski Unii Europejskiej musi wypełnić kryteria nominalnej konwergencji oraz spełnić inne warunki formalne. Ocena osiągnięcia przez kraj członkowski wysokiego stopnia nominalnej konwergencji następuje na podstawie wypełnienia kryteriów dotyczących: stabilności poziomu cen, stabilności kursu walutowego, poziomu długoterminowej stopy procentowej oraz dyscypliny budżetowej. Kryteria te zostały sformułowane w celu zapewnienia warunków dla stabilnego i nieinflacyjnego wzrostu gospodarczego krajów strefy euro. Spełnienie ich świadczyć będzie o osiągnięciu przez polską gospodarkę dojrzałości niezbędnej do udziału w obszarze jednawalutowym.
2. Wejście Polski do strefy euro i wiążące się z nim określenie nieodwołalnego kursu konwersji złotego na euro musi zatem być poprzedzone uzyskaniem pozytywnej oceny w zakresie osiągnięcia przez polską gospodarkę wysokiego stopnia trwałej zbieżności nominalnej. Decyzję, czy kraj członkowski objęty derogacją wypełnia warunki niezbędne do przyjęcia wspólnej waluty podejmuje Rada Ecofin: na podstawie Raportów o konwergencji Komisji Europejskiej (KE) i Europejskiego Banku Centralnego (EBC), wniosku Komisji Europejskiej, po konsultacji z Parlamentem Europejskim, po dyskusji w Radzie Unii Europejskiej w składzie Szefów Państw lub Rządów. Jeśli zgodnie z tą procedurą zostanie podjęta decyzja o uchyleniu statusu kraju z derogacją, Rada - na

podstawie wniosku KE i po konsultacji z EBC - powinna jednomyślnie (na podstawie głosów krajów członkowskich nieobjętych derogacją) ustalić kurs, po którym waluta danego kraju zostanie zastąpiona przez euro (tzw. nieodwołalny kurs konwersji) oraz podjąć dodatkowe działania niezbędne do wprowadzenia w tym kraju wspólnej waluty.

3. Wypełnienie warunków niezbędnych do przyjęcia euro będzie wiązało się z koniecznością włączenia złotego do Europejskiego Mechanizmu Kursowego II (ERM II). Kursowe kryterium konwergencji stanowi bowiem, że przez okres co najmniej 2 lat (przed dokonaniem oceny gotowości kraju do członkostwa w strefie euro) wahania kursu waluty krajowej muszą mieścić się w normalnym przedziale wahań wokół kursu centralnego w ramach europejskiego mechanizmu kursowego. Kurs waluty krajowej nie może, w okresie tych 2 lat, podlegać silnym napięciom, a także nie może być - na własny wniosek kraju - dewaluowany w stosunku do żadnej waluty krajów Unii Europejskiej.
4. Europejski Bank Centralny zaleca, aby kurs centralny w ramach ERM II odzwierciedlał „najlepsze z możliwych oszacowanie kursu równowagi” w momencie wejścia do mechanizmu, przy czym szacunek ten powinien uwzględniać kształtowanie się szerokiej grupy wskaźników ekonomicznych oraz rynkowego kursu waluty krajowej. Kwestia ta jest szczególnie istotna dla Polski - kraju stosującego system w pełni płynnego kursu walutowego, w którym nie istnieje żaden kurs referencyjny, który mógłby pełnić w przyszłości rolę kursu centralnego w ERM II. Ze względu na obecnie stosowany w Polsce system płynnego kursu walutowego, charakteryzujący się stosunkowo długimi okresami niedopasowania kursu rynkowego do kursu równowagi¹, określenie poziomu kursu równowagi złotego napotyka na szereg trudności. Dotychczasowe doświadczenia nowych krajów członkowskich UE wskazują, że kurs centralny w momencie przystępowania do mechanizmu ERM II był ustalany na poziomie zbliżonym do kursu rynkowego.
5. Zagadnienia związane ze sposobem wyznaczenia kursu równowagi oraz parytetu centralnego i ostatecznego kursu konwersji złotego na euro zostaną szczegółowo omówione w przygotowywanym przez Narodowy Bank Polski Raporcie nt. pełnego uczestnictwa Rzeczypospolitej Polskiej w Unii Gospodarczej i Walutowej. Zgodnie z zapowiedziami Prezesa NBP, Raport ma być gotowy w grudniu br.
6. Warto zauważyć, że nieodwołalny kurs konwersji przy przyjmowaniu euro nie musi być tożsamy z początkowym kursem centralnym w ramach ERM II. Wynika to nie tylko z faktu, że może wystąpić konieczność korekty kursu centralnego (kryterium kursu walutowego dopuszcza renegecjowanie parytetu, ale jedynie w dół, czyli rewaluację

¹ Wprawdzie Narodowy Bank Polski posiada możliwość bezpośredniego oddziaływania na kurs walutowy, jednak od czasu upłynięcia złotego nie miała miejsce żadna interwencja na polskim rynku walutowym. Jako poziom równowagi traktuje się kurs walutowy spójny z aktualnymi fundamentami makroekonomicznymi gospodarki.

waluty narodowej), ale również z odpowiednich uregulowań instytucjonalnych: decyzje dotyczące kursów centralnych i kursów konwersji mają odmienny charakter, są podejmowane w różnych terminach i w ramach odrębnych procesów decyzyjnych. Dotychczasowa praktyka wskazuje, że podczas uchylania derogacji kolejnym krajom członkowskim UE ostateczny kurs konwersji waluty krajowej na euro ustalano na poziomie ostatniego kursu centralnego obowiązującego w ERM II.

Z powołaniem,
z upoważnienia Ministra Finansów
PODSEKRETARZ STANU
Janina Dominiak

Do wiadomości:

Biuro Ministra w Ministerstwie Finansów

Departament Spraw Parlamentarnych w Kancelarii Prezesa Rady Ministrów